
Nº 130, quinta-feira, 8 de julho de 2004 292 ISSN 1677-7050

Nº 388 - Cassar a aposentadoria de ADONIAS VILARINO DE SOU-
ZA, Matrícula SIAPE nº 855831, concedida pela Portaria nº 80.103,
de 25 de novembro de 1997, publicada no Diário Oficial da União de
11 de dezembro de 1997, no cargo de Artífice de Carpintaria de
Marcenaria, Classe “B”, Padrão III, do Quadro de Pessoal do extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, por transgressão
dos incisos IX e XVIII, do artigo 117, da mencionada Lei, quando se
encontrava na atividade.

ANDERSON ADAUTO

<!ID180894-0> RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 366, 367 e 368/GM/MT, de 30 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial da União de 1 de julho de 2004,
Seção 2, página 34, onde se lê: “...ficando exonerado da função que
atualmente ocupa...” leia-se: “...ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa...”.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

<!ID180665-0>PORTARIA N.º 1718, DE 1o- DE JULHO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 04, item V, de 25 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de 2004, re-
solve:

Tornar insubsistente a Portaria /CGRH nº 1165 de 20 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 25 de maio de 2004,
que concedeu pensão temporária à VERA LÚCIA GONÇALVES,
filha inválida do ex-servidor MARTINHO GONÇALVES, matricula
SIAPE 0782688, de acordo com o artigo 217, inciso II, alínea “a”, da
Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, tendo em vista que a Junta
Médica Oficial dos Ministérios dos Transportes das Comunicações e
da Justiça, concluiu que não há invalidez na data do óbito do ex-
s e r v i d o r.

JORGE DA SILVA NETTO

<!ID180722-0> PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 04, artigo V, de 25 de
maio de 2004, publicada no Diário Oficial, Seção 2, de 26 de maio de
2004, resolve:

Nº 1658 - Conceder Pensão Temporária, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8112, de 11/12/1990 a BRUNO
MORAES DE SANTANA filho menor do ex-servidor BRAULINO
GOMES DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 0851413, Originário do
Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Estrada de Ro-
dagem em extinção, falecido na inatividade em 13 de janeiro de 2004,
no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do cargo de
Agente Administrativo (NI) Classe “C”, Padrão II, a partir da data do
óbito do ex-servidor (Processo nº 50.000.006.613/2004) BA.

Nº 1659 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), a
ANA ARAÚJO, viúva de PEDRO TOMAZ DE ARAÚJO, falecido
na inatividade em 09 de abril de 2003, matrícula SIAPE nº 0860082,
Originário do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Es-
trada de Rodagem em extinção no valor correspondente a 100% (cem
por cento) do cargo de Agente de Serviços de Engenharia (NI) Classe
C, Padrão V, a partir da data do óbito do ex-servidor (Processo nº
51.230.000.131/2003) PB;

<!ID180292-0>

O COORDENADOR - GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE nº 4, item V, de
25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio de
2004, resolve:

Nº 1.720- Conceder aposentadoria voluntária, com proventos pro-
porcionais, a MARIA AUXILIADORA BARBOSA, matrícula SIAPE
n° 0808294, na categoria funcional de Programador - PRO-1602,
Classe A, Padrão III, de acordo com o artigo 8º, parágrafo 1º, inciso
I, alíneas “a e b” e inciso II, da Emenda Constitucional nº 20, de 15
de dezembro de 1998, assegurado pelo artigo 3º da Emenda Cons-
titucional 41, de 19 de dezembro de 2003, no Quadro Permanente
deste Ministério (Processo n° 50000.054894/2004-68).

Nº 1.721 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a JOSÉ GUIMARÃES BARREIROS, matrícula SIAPE n°
68396413, no cargo em comissão de Diretor do Departamento Na-
cional de Transportes Aquaviários - DPNTA/SNT, código DAS-101-
5, de acordo com o artigo 186, item III, alínea “a”, da Lei nº 8.112,
de 12 de dezembro de 1990, do Departamento Nacional de Trans-
portes Aquaviários, da Secretaria Nacional de Transportes deste Mi-
nistério (Processo n° 50000.061853/2004-28).

JORGE DA SILVA NETTO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

<!ID181703-0> PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 404 - Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República,
Doutor ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, das funções de
Secretário do Concurso para ingresso na carreira do Ministério Pú-
blico Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
do artigo 9º, § 1º, da Resolução nº 4/93, de 20 de setembro de 1993,
do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Nº 405 - Designar o Procurador Regional da República, Doutor EU-
GÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO, para, sem prejuízo de
suas outras funções, exercer interinamente as funções de Secretário do
Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público Federal.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e considerando o término do mandato dos Coor-
denadores de Ensino da Escola Superior do Ministério Público da
União, resolve:

Nº 406 - Art. 1º Designar os Membros do Ministério Público da
União adiante indicados, para as Coordenações de Ensino da Escola
Superior do Ministério Público da União:

Ministério Público Federal
TItular: Doutor HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS,

Procurador Regional da República.
Ministério Público do Trabalho
Titular: Doutora DANIELA RIBEIRO MENDES, Procura-

dora do Trabalho.
Suplente: Doutor JOÃO BATISTA BERTHIER LEITE SOA-

RES, Procurador do Trabalho.
Ministério Público Militar
Titular: Doutor RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE

PONTES FREITAS, Promotor da Justiça Militar
Suplente: Doutora CLAUDIA ROCHA LAMAS, Procura-

dora da Justiça Militar.
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: Doutor ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE,

Promotor de Justiça.
Suplente: Doutora LUÍSA DE MARILLAC XAVIER DOS

PASSOS PANTOJA, Promotora de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e considerando o término do mandato dos Membros
do Conselho Administrativo da Escola Superior do Ministério Público
da União, resolve:

Nº 407 - Art. 1º Designar os Membros do Ministério Público da
União adiante indicados, para comporem o Conselho Administrativo
da Escola Superior do Ministério Público da União:

Ministério Público do Trabalho
Suplente: Doutor ANTONIO CARLOS ROBOREDO, Sub-

procurador-Geral do Trabalho.
Ministério Público Militar
Suplente: Doutor ROBERTO COUTINHO, Subprocurador-

Geral da Justiça Militar.
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Titular: Doutor JOÃO ALBERTO RAMOS, Procurador de

Justiça.
Suplente: Doutor JOSEMIAS COSTA, Procurador de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o solicitado no Ofício
PR/SC/GABPC/444/2004, de 06 do corrente, resolve:

Nº 408 - Designar o Procurador da República JOÃO AKIRA OMO-
TO, lotado na Procuradoria da República no Município de Londrina
(PR), para atuar na Procuradoria da República do Estado de Santa
Catarina, no período de 12 de julho a 06 de agosto próximo, em razão
da necessidade de serviço.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

ESCOLA SUPERIOR

<!ID181563-0> PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2004

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 9º da Portaria 173, de 15 de maio de 2001, resolve:

Nº 30 - Dispensar, a partir de 06 de julho de 2004, ROSELY CON-
CEIÇÃO HADDAD, servidora requisitada junto ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, matrícula 9628-9, da função de
Chefe do Setor de Serviços Gerais, FC-03, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

<!ID181564-0>

Ministério Público da União
.

Nº 31 - Dispensar, a partir de 06 de julho de 2004, ROSELY CON-
CEIÇÃO HADDAD, servidora requisitada junto ao Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, matrícula 9628-8, do encargo de
substituta eventual da Secretária de Administração, FC-06, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

LINDÔRA MARIA ARAÚJO

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID181881-0> PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº
65, de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 18 - Designar PAULO PATROCINIO DE SOUZA, ocupante do
cargo de Analista de Controle Interno, código AN-110.00, classe C,
padrão 15, matrícula 5662-6, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção de Análise das Despesas de Pessoal e Custeio, FC-03,
da Auditoria Interna do Ministério Público da União.

Nº 19 - Designar DIMAS POLICARPO FERREIRA JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, matrícula 4675-2, para exercer a função comissionada
de Chefe da Seção de Controle e Registro, FC-02, da Auditoria
Interna do Ministério Público da União.

Nº 20 - Nomear RICARDO BORGES MATTIELLO, Administrador,
matrícula 8198-1, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Seção de Apoio Técnico, FC-03, da Auditoria Interna do Ministério
Público da União, exonerando-o, em conseqüência, do cargo em co-
missão de Coordenador de Apoio Técnico, FC-06.

Nº 21 - Nomear JOAO ROSA DA SILVEIRA, Bacharel em Ciências
Contábeis, matrícula 10050-1, para exercer o cargo em comissão de
Assessor, FC-05, do Auditor-Chefe da Auditoria Interna do Minis-
tério Público da União, exonerando-o, em conseqüência, do cargo em
comissão de Assessor, FC-07.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID181880-0> PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 565 - Exonerar, a pedido, a partir de 05 de julho de 2004,
HELOISA GARCIA GAZOTTO, Bacharela em Direito, do cargo em
comissão de Assessor, FC-05, de Procurador Regional da República
da Procuradoria Regional da República da 3ª Região - (São Paulo).

Nº 566 - Designar ANDRE LUIS MARTINS GOMES DE ALEN-
CAR, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, código
TC-204.00, classe A, padrão 2, matrícula 9921-0, para exercer a
função comissionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Divisão
de Acompanhamento da Coordenadoria de Pagamento de Pessoal do
Ministério Público Federal, dispensando-o, em conseqüência, da fun-
ção comissionada de Secretário Administrativo, FC-01 .

Nº 567 - Designar FERNANDO RIBEIRO DE CASTRO, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe B,
padrão 8, matrícula 6648-6, para exercer a função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-01, da Coordenadoria de Pagamento de
Pessoal do Ministério Público Federal, dispensando-o, em conseqüên-
cia, da função comissionada de Secretário Administrativo, FC-02, da
Divisão de Acompanhamento.

Nº 568 - Dispensar WESLEY JORGE MONTEIRO, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00, classe C, padrão
15, matrícula 5345-7, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão Central de Atendimento ao Usuário, FC-05, do Ministério
Público Federal

Nº 569 - Designar WENDEL CARDOSO DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Técnico de Informática, código TC-202.00, classe A,
padrão 2, matrícula 8771-8, para substituir em suas faltas e im-
pedimentos eventuais o Chefe da Divisão Central de Atendimento ao
Usuário, FC-05, do Ministério Público Federal

Nº 570 - Nomear SANDRA LUCAS GOUVEIA NOCELLO para
exercer o cargo em comissão Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao
Gabinete da Doutora CELIA REGINA SOUZA DELGADO.

Nº 571 - Dispensar RUY SILVA TAVARES DE ARRUDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A,
padrão 3, matrícula 8947-8, da função comissionada de Auxiliar de
Gabinete, FC-01, do Gabinete do Doutor WALLACE DE OLIVEIRA
B A S TO S .



Nº 130, quinta-feira, 8 de julho de 200430 2ISSN 1677-7050

Nº 572 - Nomear JOANA MURGA VELOSO PINTO para exercer o
cargo em comissão Auxiliar de Gabinete, FC-01, junto ao Gabinete
do Doutor WALLACE DE OLIVEIRA BASTOS.

Nº 573 - Dispensar LORRUAMA LINHARES RODRIGUES MELO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, matrícula 3626-9, da função comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, do Gabinete do Doutor WALLACE
DE OLIVEIRA BASTOS.

Nº 574 - Nomear CAREN MARIA ALVES CYRINO para exercer o
cargo em comissão Secretário Administrativo, FC-02, junto ao Ga-
binete do Doutor WALLACE DE OLIVEIRA BASTOS.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID180378-0>PORTARIA Nº 213, DE 2 DE JULHO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista decisão adotada na 115ª Sessão
Extraordinária do Conselho Superior e o que consta no Processo
08130-001389/2004, cumpridas as exigências da Resolução nº 33/98,
resolve:

Prorrogar, por 06 (seis) meses, o prazo fixado pela Portaria
nº 34, de 06.03.2003, publicada no Diário Oficial da União de
07.03.03, Seção 2, página 38, para a Doutora GISELE SANTOS
FERNANDES GÓES, Procuradora do Trabalho, freqüentar, concluir
o curso de Doutorado e elaboração da tese, junto a Universidade
Católica de São Paulo.

SANDRA LIA SIMÓN

PROCURADORIAS REGIONAIS
8ª REGIÃO

<!ID181068-0> PORTARIA Nº 54, DE 29 DE JUNHO DE 2004

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria Regional do
Trabalho da Oitava Região, no uso de suas atribuições legais, Resolve
designar os Membros do Ministério Público do Trabalho, abaixo
relacionados, para funcionarem nas Sessões das 1.ª, 2.ª, 3.ª e 4.ª
Turmas do E. Tribunal Regional do Trabalho da 8.ª Região, no pe-
ríodo de 01/07/2004 a 31/07/2004, como segue:

01/07 a 10/07/2004
1ª Turma - Dr. Loana Lia Gentil Uliana
2ª Turma - Dra. Sheila Ferreira Delpino
3ª Turma - Dr. Paulo Germano Costa de Arruda
4ª Turma - Dra. Ana Maria Gomes Rodrigues
12/07 a 17/07/2004
1ª Turma - Dra. Marici Coelho de Barros Pereira
2ª Turma - Dr. Nei Messias Vieira
3ª Turma - Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
4ª Turma - Dr. Loris Rocha Pereira Junior
19/07 a 24/07/2004
1ª Turma - Dr. Loris Rocha Pereira Junior
2ª Turma - Dra. Marici Coelho de Barros Pereira
3ª Turma - Dr. Paulo Germano Costa de Arruda
4ª Turma - Dra. Sheila Ferreira Delpino
26/07 a 31/07/2004
1ª Turma - Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado
2ª Turma - Dra. Sheila Ferreira Delpino
3ª Turma - Dr. Nei Messias Vieira
4ª Turma - Dr. Paulo Germano Costa de Arruda

LORIS ROCHA PEREIRA JUNIOR

24ª REGIÃO

<!ID180991-0> PORTARIA Nº 48, DE 5 DE JULHO DE 2004

O Procurador-Chefe da PRT - 24ª Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Designar os Procuradores abaixo relacionados para re-
presentar o Ministério Público do Trabalho nas sessões administra-
tivas e judiciárias do TRT - 24ª Região, no mês de julho de 2004,
conforme discriminação:

Sessões administrativas e Dissídios Coletivos - Dr. Jonas
Ratier Moreno e Dr. Cícero Rufino Pereira.

Sessões judiciárias :
De 05/07/04 a 09/07/04 -Emerson Marim Chaves
De 12/07/04 a 16/07/04 -Keilor Heverton Mignoni
De 19/07/04 a 23/07/04 -Emerson Marim Chaves
De 26/07/04 a 30/07/04 -Rosimara Delmoura Caldeira

JONAS RATIER MORENO

Tribunal de Contas da União
.

<!ID181920-0>PORTARIA Nº 164, DE 7 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, à vista do que dispõe o artigo
53, in fine, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e considerando
o que consta do item 9.1 do Acórdão nº 729/2004 - TCU - Plenário,
resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 159, de 11 de julho de
2002, publicada no Diário Oficial da União de 15 de julho de 2002
( T C - 0 11 . 9 8 7 / 2 0 0 2 - 6 ) .

VALMIR CAMPELO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID180644-0>PORTARIA Nº 102, DE 5 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
com base no artigo 95 do Regulamento da Secretaria e considerando
o que consta do Processo nº 320.255/2004, resolve:

Alterar a Portaria de 31 de janeiro de 1996, publicada no
Diário da Justiça do dia 5 de fevereiro subseqüente, que aposentou o
servidor VANDERLEI TOLEDO DE CARVALHO, Analista Judi-
ciário, Classe “C”, Padrão 15, com proventos proporcionais ao tempo
de serviço, para considerá-lo aposentado na forma do artigo 190 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Ministro NELSON JOBIM

S E C R E TA R I A 

<!ID180719-0>PORTARIA Nº 234, DE 5 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso VIII do artigo 33 da Lei
nº 8.112/90 e considerando o disposto na alínea “p” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, bem como o que consta do
processo nº 320.369/2004, resolve:

Declarar vago, a partir de 24 de junho de 2004, o cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ocupado por Rafael Galão, em razão de sua posse em outro
cargo público, inacumulável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

<!ID180989-0>PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Nº 235 - Art. 1º Designar o servidor Rodrigo Pereira Zulato, Analista
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
como substituto do Chefe da Seção de Análise de Admissões, Apo-
sentadorias e Pensões, nível FC-06, da Coordenadoria de Acom-
panhamento, Avaliação e Orientação, no período de 5 a 24 de julho
de 2004.

Art. 2º Designar a servidora Cláudia de Oliveira Padilha,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, como substituta do Chefe da Seção de Controle e Análise
de Custos, nível FC-06, da Coordenadoria de Auditoria, no período
de 15 a 31 de julho de 2004.

<!ID180990-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do artigo 38 da Lei nº
8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Nº 236 - Art. 1º Dispensar a servidora Lillian Gomes da Silva,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Taquigrafia, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, do encargo de substituta do Coor-
denador de Taquigrafia e Estenotipia, nível CJ-2, da Secretaria das
Sessões.

Art. 2º Dispensar o servidor Márcio Félix de Lira, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
do encargo de substituto do Chefe da Seção de Controle de Acórdãos,
nível FC-06, da Coordenadoria de Acórdãos e Baixa de Processos.

Art. 3º Designar a servidora Riva Van Denborgh de Thuin,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Taquigrafia, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, como substituta do Coordenador de
Taquigrafia e Estenotipia, nível CJ-2, da Secretaria das Sessões.

Art. 4º Designar o servidor Guaraci de Sousa Vieira, Técnico
Judiciário, Área Serviços Gerais, Segurança Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, como substituto do Chefe da Seção de Con-
trole de Acórdãos, nível FC-06, da Coordenadoria de Acórdãos e
Baixa de Processos.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

Poder Judiciário
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID181311-0> PORTARIA Nº 36, DE 7 DE JULHO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora CIBELE ARAÚJO
AGUIAR, matrícula S02750-7, para exercer Cargo em Comissão no
Conselho da Justiça Federal, pelo prazo de um ano.

Ministro EDSON VIDIGAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID181570-0> PORTARIAS DE 7 DE JULHO DE 2004

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência que
lhe é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril
de 2004, resolve:

Nº 367 - Designar ORLINDA MARTINS DE ARAUJO, matrícula
S041780, para substituir, eventualmente, a partir da publicação desta
Portaria, o Subcoordenador "B", código CJ-1, da Subcoordenadoria
de Autuação, Classificação e Encaminhamento de REsp, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo comissionado.

<!ID181569-0>

A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO SUPE-
RIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência que
lhe é subdelegada pelo art. 1º, I, da Portaria/DG nº 235, de 22 de abril
de 2004, e considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Nº 368 - Designar JOSÉ ANDERSON DA SILVA REIS, requisitado,
para exercer, a partir da publicação desta Portaria, a função co-
missionada de Assistente IV, código FC-4, no Gabinete do Ministro
Franciulli Netto, em vaga decorrente da Resolução nº 10, de 3 de
dezembro de 2003.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID180918-0>ATO No- 946, DE 1º DE JULHO DE 2004

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Exonerar a servidora TELMA DE FÁTIMA SANTOS MA-
GALHÃES, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe “C”, Pa-
drão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado do Maranhão, do Cargo em Comissão,
Código CJ-3, de Diretor da Secretaria da 7ª Vara daquela Seccional.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

<!ID180939-0>ATOS DE 2 DE JULHO DE 2004

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do P.A.
nº 2.759/2004-TRF, resolve:

No- 954 - Redistribuir, nos termos do art. 37 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527/97, o cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, ocupado pelo
servidor WILLER LARRY DE OLIVEIRA PEREIRA, posicionado
na Classe “C”, Padrão 15, para o Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região.

<!ID180940-0>

No- 955 - Redistribuir, nos termos do art. 37 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 9.527/97, 01 (um) cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, vago em decorrência da vacância de
Ana Stella Miranda Silva, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
Federal da Primeira Região, para o Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal.

Desembargador Federal MÁRIO CÉSAR RIBEIRO

<!ID180919-0>ATOS DE 5 DE JULHO DE 2004

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FE-
DERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 965 - Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei nº
8.112/90, a nomeação da candidata TATIANNE VIEIRA ASSAYAG,
feita pelo ATO/PRESI/630-733, de 18/05/2004, publicado no Diário
Oficial da União de 24/05/2004, Seção II, para o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A", Padrão 01, do
Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Ju-
diciária do Estado do Amazonas.


